УТВЕРЖДАЮ
председатель Региональной
энергетической комиссии Кузбасса

Д.В. Малюта

ПРОТОКОЛ № 53
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КУЗБАССА

19.09.2023 г.                                                                                                               г. Кемерово

Председательствующий – Малюта Д.В.
Секретарь – Сафина Т.А.

Присутствовали:

Члены Правления: Ермак Н.В., Чурсина О.А. (голосовала заочно).

Кворум имеется.

Приглашенные:
[bookmark: _Hlk83037723]Бушуева О.В. – начальник контрольно – правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса;
Жеребцова Н.А. – главный консультант отдела ценообразования транспортных и социально – значимых услуг Региональной энергетической комиссии Кузбасса;
Городова М.Б. – главный консультант отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения Региональной энергетической комиссии Кузбасса;
Рогачева О.А. – главный консультант технического отдела Региональной энергетической комиссии Кузбасса;
Маркова О.В. – главный консультант отдела ценообразования электроэнергетики Региональной энергетической комиссии Кузбасс;
Щеглов С.В. – генеральный директор ОАО «АЭЭ».

Повестка дня:

№

	Вопрос

	1.
	[bookmark: _Hlk144812774][bookmark: _Hlk507682133]О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 09.11.2021 № 517 «Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях
АО «ЕВРАЗ ЗСМК»

	2.
	Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях АО «ЕВРАЗ ЗСМК»

	3.
	[bookmark: _Hlk127523124]Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов в сфере водоотведения МУП «ТЖКХ» Тисульского муниципального района (пгт. Тисуль Тисульского муниципального округа)

	4.
	[bookmark: _Hlk98423148]Об утверждении производственной программы в сфере водоотведения и об установлении тарифов на водоотведение МУП «ТЖКХ» Тисульского муниципального района (пгт. Тисуль Тисульского муниципального округа)

	5.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 30.05.2022 № 138 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на питьевую воду ООО «Ресурс-Гарант» (пгт. Тисуль Тисульского муниципального округа)» в части 2024 года

	6.
	[bookmark: _Hlk113263439][bookmark: _Hlk93325901]Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения к газораспределительным сетям ООО «Газпром газораспределение Томск» на территории Кемеровской области - Кузбасса за 2 квартал 2023 года

	7.
	О внесении изменений в экспертное заключение по материалам
ООО «СибЭнергоСеть», выполненное во исполнение решения Кемеровского областного суда от 01.12.2022 года по делу 3а-186/2022, апелляционного определения Судебной коллегии по административным делам Пятого апелляционного суда от 23.03.2023 по делу № 66а-427/2023

Малюта Д.В. ознакомил присутствующих с повесткой дня и предоставил слово докладчику.

Вопрос 1 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 09.11.2021 № 517 «Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях АО «ЕВРАЗ ЗСМК»»

Докладчик Жеребцова Н.А. согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 09.11.2021 № 517 «Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях АО «ЕВРАЗ ЗСМК» (в редакции постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 20.09.2022 № 271) следующие изменения:
Пункты 1.1.1, 1.1.2 исключить.

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Вопрос 2 «Об установлении предельных максимальных тарифов на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях АО «ЕВРАЗ ЗСМК»»

Докладчик Жеребцова Н.А. согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает:

1. Установить и ввести в действие с 16.12.2023 предельные максимальные тарифы на транспортные услуги, оказываемые на подъездных железнодорожных путях:
1.1. АО «ЕВРАЗ ЗСМК», ИНН 4218000951, (без НДС):
1.1.1. Площадка строительного проката:
1.1.1.1. Перевозка грузов, подача и уборка вагонов по подъездным железнодорожным путям в размере 13,80 рублей за тоннокилометр.
1.1.1.2. Маневровая работа, выполняемая локомотивом АО «ЕВРАЗ ЗСМК» в размере 2107,60 рублей за локомотиво-час.
1.1.1.3.  Пропуск подвижного состава по подъездным железнодорожным путям в размере 507,90 рублей за единицу подвижного состава.
1.1.1.4. Отстой подвижного состава на подъездных железнодорожных путях в размере 87,20 рублей за вагоно-сутки.
1.1.1.5. Погрузочно-разгрузочные работы в размере 1373,70 рублей за крано-час.
1.1.2. Площадка рельсового проката:
1.1.2.1. Перевозка грузов, подача и уборка вагонов по подъездным железнодорожным путям в размере 23,06 рублей за тоннокилометр.
1.1.2.2. Маневровая работа, выполняемая локомотивом АО «ЕВРАЗ ЗСМК», в размере 4330,64 рублей за локомотиво-час.
1.1.2.3.  Пропуск подвижного состава по подъездным железнодорожным путям в размере 1116,58 рублей за единицу подвижного состава.
1.1.2.4. Отстой подвижного состава на подъездных железнодорожных путях в размере 96,70 рублей за вагоно-сутки.
1.1.2.5. Погрузочно-разгрузочные работы в размере 2603,86 рублей за крано-час.

Отмечено, что в материалах дела имеется письменное обращение от 08.09.2023 № 36-01/69 за подписью директора по экономике и финансам Дивизиона Сибирь
Ю.А. Цыплаковой с просьбой рассмотреть вопрос в отсутствии представителей общества.

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Вопрос 3 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования тарифов в сфере водоотведения МУП «ТЖКХ» Тисульского муниципального района (пгт. Тисуль Тисульского муниципального округа)»

Докладчик Городова М.Б. предлагает установить МУП «ТЖКХ» Тисульского муниципального района (пгт. Тисуль Тисульского муниципального округа), ИНН 4213012375, долгосрочные параметры регулирования тарифов на водоотведение                        на период с 01.01.2024 по 31.12.2026 согласно приложению № 2 к настоящему протоколу.

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Вопрос 4 «Об утверждении производственной программы в сфере водоотведения и об установлении тарифов на водоотведение МУП «ТЖКХ» Тисульского муниципального района (пгт. Тисуль Тисульского муниципального округа)»

Докладчик Городова М.Б. предлагает:

[bookmark: _Hlk98333158][bookmark: _Hlk98333178]1. Утвердить МУП «ТЖКХ» Тисульского муниципального района (пгт. Тисуль Тисульского муниципального округа), ИНН 4213012375, производственную программу в сфере водоотведения на период с 01.01.2024 по 31.12.2026 согласно приложению № 3 к настоящему протоколу;
2. Учесть величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических регентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов согласно приложению № 5 к настоящему протоколу;
3. Установить МУП «ТЖКХ» Тисульского муниципального района (пгт. Тисуль Тисульского муниципального округа), ИНН 4213012375, одноставочные тарифы на водоотведение, с применением метода индексации на период с 01.01.2024 по 31.12.2026 согласно приложению № 4 к настоящему протоколу.

В материалах дела имеется письменное обращение от 07.09.2023 № 65 за подписью директора МУП «ТЖКХ» Тисульского муниципального района Вельмякиной Т.В. с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей предприятия. С предложенным расчетом согласны.

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Вопрос 5 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 30.05.2022 № 138 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения и об установлении тарифов на питьевую воду
ООО «Ресурс-Гарант» (пгт. Тисуль Тисульского муниципального округа)» в части 2024 года»

Докладчик Городова М.Б. предлагает:

1. Скорректировать производственную программу ООО «Ресурс-Гарант» (пгт. Тисуль Тисульского муниципального округа) в сфере холодного водоснабжения на период с 01.06.2022 по 31.12.2030, согласно приложению № 6 к настоящему протоколу;
2. Учесть величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических регентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов согласно приложению № 8 к настоящему протоколу;
3. Скорректировать одноставочные тарифы на питьевую воду ООО «Ресурс-Гарант» (пгт. Тисуль Тисульского муниципального округа) на период с 01.06.2022 по 31.12.2030, согласно приложению № 7 к настоящему протоколу.

В материалах дела имеется письменное обращение от 07.09.2023 № 137 за подписью генерального директора ООО «Ресурс-Гарант» П.В. Баума с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей предприятия. С расчетом тарифов согласны.
Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Вопрос 6 «Об утверждении размера экономически обоснованных расходов на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения к газораспределительным сетям ООО «Газпром газораспределение Томск» на территории Кемеровской области - Кузбасса за 2 квартал 2023 года»

[bookmark: _Hlk113263406]Докладчик Рогачева О.А. согласно экспертному заключению (приложение № 9 к настоящему протоколу) предлагает утвердить экономически обоснованные расходы на выполнение мероприятий, подлежащих осуществлению в ходе технологического присоединения к газораспределительным сетям ООО «Газпром газораспределение Томск» (г. Томск), ИНН 7017203428, газоиспользующего оборудования физических лиц (за исключением выполнения мероприятий в границах земельных участков, на которых располагаются домовладения этих физических лиц), намеревающихся использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской (профессиональной) деятельности, осуществляется без взимания с них средств при условии, что в населенном пункте, в котором располагается домовладение заявителя, проложены газораспределительные сети, по которым осуществляется транспортировка газа, а также при наличии у таких лиц документа, подтверждающего право собственности или иное предусмотренное законом право на домовладение и земельный участок, на котором расположено это домовладение, за 2 квартал 2023 года согласно предложения докладчика.

В материалах дела имеется письменное обращение от 19.09.2023 № 1921 за подписью директора филиала в Кемеровской области ООО «Газпром газораспределение Томск» с просьбой рассмотреть вопрос в отсутствии представителей общества. С проектом ознакомлены, предложений и замечаний нет.

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Вопрос 7 «О внесении изменений в экспертное заключение по материалам                    ООО «СибЭнергоСеть», выполненное во исполнение решения Кемеровского областного суда от 01.12.2022 года по делу 3а-186/2022, апелляционного определения Судебной коллегии по административным делам Пятого апелляционного суда от 23.03.2023 по делу № 66а-427/2023»

Докладчик Маркова О.В. пояснила следующее:

Экспертом выявлены пропуски и описки в тексте экспертного заключения по материалам ООО «СибЭнергоСеть», выполненного во исполнение решения Кемеровского областного суда от 01.12.2022 года по делу 3а-186/2022, апелляционного определения Судебной коллегии по административным делам Пятого апелляционного суда от 23.03.2023 по делу № 66а-427/2023, в связи с чем необходимо в текст экспертного заключения внести следующие уточнения:
1. Изложить последний абзац на странице 5 в новой редакции:
«Учитывая вышеизложенное, проведенный дополнительный анализ выявил обоснованное включение только показателя «Соблюдение трудовой дисциплины», остальные показатели непосредственно относятся к проведению производственных процессов либо выполнению определенных работ или услуг, перечень которых предприятием не представлен.
В соответствии с этим производится расчет планового фонда оплаты труда на 2022 год. К среднемесячной тарифной ставке ППП 30 296 руб. прибавляется ежемесячная премия в размере 5%, а также учитывается районный коэффициент 30% и умножается на принятую в соответствии с судебным решением численность работников 4 чел. и на количество месяцев.
(30296 + 5% +30%) * 4 * 12 = 1 985 тыс. руб.».
2. Дополнить после первого абзаца на странице 14 новым абзацем следующего содержания:
«Проведенный дополнительный анализ подтверждает отсутствие экономического обоснования для увеличения необходимой валовой выручки предприятия на 2022 год на расходы по капитальному ремонту указанных объектов, поскольку такой ремонт является обязанностью арендодателей (собствеников): п.4.1, п. 2.7 договора аренды от 15.10.2020 № 4.20 (объект КЛ 10кВ, собственник ООО «Холлифуд», п. 4.1 п.2.7 договора аренды
от 05.10.2020 № 051020/1 (объект ЦРП, собственник ООО «Энержигрупп»), п.2.3 договора аренды от 07.10.2020 № 071020/ШГ (объект ПС35/6кВ «Вентиляторная (с. Старопестерево)».
3. В наименовании шестого столбца Приложения 1 на страницах
20-48 считать верным значение «37 945,38» вместо значения «36381».
4. В подстроке «Среднесписочная численность» строки 1.2 «Расходы на оплату труда» Приложения 3 по столбцу «Предложение экспертов» считать верным значение «4» вместо «4,2».
[bookmark: _Hlk129081772]Вышеуказанные дополнения и уточнения не меняют существо произведенных расчетов и принятого тарифного решения во исполнение решения Кемеровского областного суда от 01.12.2022 по делу № 3а-186/2022, апелляционного определения Судебной коллегии по административным делам Пятого апелляционного суда от 23.03.2023 по делу № 66а-427/2023 постановлением РЭК Кузбасса от 22.05.2023 № 49 «Об установлении необходимой валовой выручки ООО «СибЭнергоСеть» и индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями Кемеровской области - Кузбасса на 2022 год.

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

РЕШИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Члены Правления Региональной энергетической комиссии Кузбасса:

         _____________________Ермак Н.В.

         _____________________Чурсина О.А.

Секретарь заседания: _____________________Т.А. Сафина